

日本の力を、世界のために。

Supporting Your Global Challenges



株式会社国際協力銀行

2024年9月期（第13期中間期）決算概要

1. 2024年9月期 連結貸借対照表
2. 2024年9月期 連結損益計算書
3. リスク管理債権等の状況
4. 外貨貸出金の状況推移（単体）
5. （参考1）【一般業務勘定】決算の推移
6. （参考2）【特別業務勘定】決算の推移

注：本資料では単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

1. 2024年9月期 連結貸借対照表

円高進行により、米ドル建て資産・負債が減少し、総資産は縮小したが、純資産は増加。

単位：億円	2024.3末	2024.9末	増減
資産の部合計	216,571	199,912	△16,658
現金預け金	25,653	24,082	△1,570
うち外貨	14,945	12,791	△2,153
有価証券	3,402	3,224	△177
貸出金	164,234	1 153,971	△10,263
うち外貨	154,665	141,940	△12,724
その他資産等	28,644	2 23,651	△4,992
貸倒引当金	△5,364	△5,017	346
負債の部合計	186,720	167,897	△18,822
借入金	91,939	85,023	△6,916
うち外貨	62,414	55,808	△6,606
社債	66,368	3 59,963	△6,404
うち外貨	66,168	59,663	△6,504
その他負債等	13,187	2 9,062	△4,124
支払承諾（注1）	15,225	13,848	△1,376
純資産の部合計	29,850	4 32,014	2,164
株主資本	33,204	33,624	420
その他の包括利益累計額（注2）	△3,356	△1,810	1,546
非支配株主持分	2	200	197

1 **貸出金**はその大半が外貨建てであり、当期末の円高（前期末151.41円→142.73円）等により、円換算後の残高が減少（前期比△1兆263億円）（詳細P6参照）。

2 **その他資産等**は金融商品等差入担保金（7,171億円）を含む。これは、為替リスクをヘッジするために活用している金融派生商品の時価変動（当該額は**その他負債等**に含まれる）に対応するもの。

3 外貨建**借入金・社債**も円高等により、減少（合計△1兆3,321億円）。

4 **純資産**は中間純利益計上、繰延ヘッジ損失の減少等で前期末から2,164億円増加。

注1：民間銀行等に保証を供与している業務。

注2：当行は為替リスクを原則全額ヘッジしており、繰延ヘッジ損失（2,103億円）が含まれる。

期末ドル円為替レート 151.41円 142.73円

2. 2024年9月期 連結損益計算書

円高局面においても、安定的な資金運用利益を確保し、中間純利益735億円を計上。

単位：億円	2023年度上期	2024年度上期	増減
業務粗利益	1,188	461	△727
資金運用利益	614	617	3
役務取引等利益	144	86	△57
その他の業務利益	430	△243	△673
営業経費	△120	△136	△16
業務純益	1,068	1 324	△744
貸倒引当金戻入（△繰入）	△340	2 346	686
その他損益	133	38	△94
償却債権取立益	68	81	12
株式等売却損益	7	24	16
組合出資に係る持分損益	46	7	△38
持分法による投資損益	9	0	△8
その他の損益	0	△74	△75
経常利益	861	709	△152
特別損益	0	3 25	25
中間純利益	861	734	△127
親会社株主に帰属する中間純利益	862	4 735	△126

単位：億円	2023年度上期	2024年度上期	増減
資金運用収益	5,037	5,202	164
資金調達費用	△4,423	△4,584	△160
役務取引等収益	165	104	△61
役務取引等費用	△21	△17	3
うち外為売買損益	441	△237	△678

- 1 業務純益**は324億円と前年同期比744億円減少。外貨建貸倒引当金の為替変動影響を抑制する目的で保有する外貨建預け金に係る**外国為替売買損**の計上（前期比678億円減益）が主因。
- 2 貸倒引当金**は、大型の個別引当案件がなく、円高に伴う円換算後の貸出金残高減少等により346億円の戻入。
- 3** 本中間期から連結した子会社の株式取得等で、**特別利益**25億円を計上。
- 4** 上記の結果、**親会社株主に帰属する中間純利益**は前年同期比126億円減の735億円を計上。

（＜参考＞ 連結子会社：(株)JBIC IG Partners、Russia-Japan Investment Fund, L.P.に加えて、本会計期間から、北欧向けファンド関連の6社が加わり、合計8社。）

3. リスク管理債権等の状況

- ・ 不良債権額及び総与信残高はいずれも減少。
- ・ 不良債権比率は前期末から微減。

銀行法及び金融再生法基準

単位：億円

	2024.3末 (A)	2024.9末 (B)	増減(B-A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0	0	0
危険債権	3,424	3,254	△170
3月以上延滞債権	1,238	1,209	△28
貸出条件緩和債権	1,779	1,500	△279
小計（不良債権額①）	6,443	5,964	△478
正常債権（②）	175,182	163,756	△11,426
総与信残高（③ = ① + ②）	181,625	169,721	△11,904
不良債権比率（①／③）×100	3.55%	3.51%	△0.04 <small>ポイント</small>

4. 外貨貸出金の状況推移（単体）

- ・ **貸出金**は前期末比微減（△6.2%）。
- ・ **貸出金外貨比率**（主に米ドル）は90%超。当期末も高水準（92.2%）で推移。

	2022.9末	2023.3末	2023.9末	2024.3末 (A)	2024.9末 (B)	前期末比 (B/A比)
貸出金（億円）	163,940	155,877	167,554	164,234	153,971	△6.2%
うち外貨（億円）	155,450	146,090	156,920	154,665	141,940	△8.2%
貸出金外貨比率（%）	94.8%	93.7%	93.7%	94.2%	92.2%	-
（参考）外貨貸出金米 ドル換算額（億ドル）	1,073	1,094	1,049	1,021	994	△2.6%
期末ドル円為替レート	144.81円	133.53円	149.58円	151.41円	142.73円	-

5. (参考1) 【一般業務勘定】決算の推移



単位：億円

貸借対照表	2021.3末	2022.3末	2023.3末	2024.3末	2024.9末
資産の部合計	165,660	181,037	198,146	213,143	199,304
現金預け金	9,613	11,853	19,101	22,699	21,052
有価証券	2,731	3,079	3,208	3,197	2,876
貸出金	135,251	147,230	155,566	163,999	153,791
うち円貨	7,316	8,393	9,696	9,514	11,988
うち外貨	127,935	138,837	145,869	154,484	141,803
その他資産等	3,106	6,366	9,031	13,383	9,751
支払承諾見返	18,351	17,212	15,342	15,225	13,848
貸倒引当金	△3,394	△4,704	△4,103	△5,362	△5,016
負債の部合計	138,256	155,201	172,023	186,648	167,824
借入金	66,471	75,500	85,091	91,897	84,981
社債	49,649	56,349	61,917	66,368	59,963
その他負債等	3,721	6,078	9,611	13,110	8,987
退職給付引当金	63	60	56	45	43
支払承諾	18,351	17,212	15,342	15,225	13,848
純資産の部合計	27,403	25,836	26,123	26,495	28,479
株主資本	26,419	26,847	29,113	29,926	30,319
うち資本金	16,605	17,105	17,855	18,835	18,835
うち利益剰余金	9,814	9,742	11,258	11,091	11,484
繰延ヘッジ損益	963	△1,168	△3,237	△3,833	△2,105
その他有価証券評価差額金	20	157	247	402	264

損益計算書	2020年度 通期	2021年度 通期	2022年度 通期	2023年度 通期	2024年度 上期
業務粗利益	1,090	1,440	1,709	1,950	457
資金運用利益	823	909	1,086	1,117	614
役務取引等利益	240	230	195	257	85
その他の業務利益	26	301	427	515	△242
営業経費	△196	△211	△236	△252	△132
業務純益	894	1,229	1,472	1,698	325
貸倒引当金戻入（△繰入）	△539	△1,310	191	△1,259	345
その他損益	81	227	△75	196	36
償却債権取立益	0	66	-	115	81
貸出金償却等	-	-	-	-	-
株式等売却損益	41	1	0	31	21
組合出資にかかる 持分損益	107	181	△45	46	7
その他の損益	△67	△22	△31	2	△74
経常利益	437	146	1,589	636	707
特別損益	0	0	0	△8	0
当期（中間）純利益	437	146	1,589	627	707

6. (参考2) 【特別業務勘定】決算の推移

単位：百万円

貸借対照表	2021.3末	2022.3末	2023.3末	2024.3末	2024.9末
資産の部合計	308,754	320,046	331,398	337,035	336,229
現金預け金	271,851	265,137	282,827	294,685	299,961
有価証券	2,664	15,882	16,138	16,549	16,350
貸出金	31,629	36,092	31,137	23,492	17,929
うち円貨	12,456	12,238	9,075	5,460	4,223
うち外貨	19,172	23,854	22,061	18,031	13,705
その他資産等	3,034	3,276	1,478	2,446	2,081
貸倒引当金	△425	△342	△183	△138	△92
負債の部合計	6,650	6,262	5,917	6,611	6,192
借入金	4,200	4,200	4,200	4,200	4,200
その他負債等	2,424	2,029	1,678	2,371	1,953
退職給付引当金	25	32	39	39	38
純資産の部合計	302,104	313,783	325,481	330,424	330,036
株主資本	303,183	313,328	324,278	329,000	329,072
繰延ヘッジ損益	△1,146	118	610	420	159
その他有価証券 評価差額金	67	336	592	1,003	804

損益計算書	2020年度 通期	2021年度 通期	2022年度 通期	2023年度 通期	2024年度 上期
業務粗利益	865	433	1,253	574	335
資金運用利益	927	1,264	1,340	753	287
役務取引等利益	△72	△77	△56	△278	83
その他の業務利益	10	△752	△30	99	△35
営業経費	△293	△374	△452	△419	△207
業務純益	571	59	801	155	127
貸倒引当金戻入（△繰入）	△86	83	158	45	45
その他損益	2	2	4	2	1
償却債権取立益	-	-	-	-	-
貸出金償却等	-	-	-	-	-
株式等売却損益	-	-	-	-	-
組合出資にかかる持分損益	-	-	-	-	-
その他の損益	2	2	4	2	1
経常利益	487	145	964	203	174
当期（中間）純利益	487	145	964	203	174